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Abstrakt

Senioři žijící v domácím prostředí tvoří nemalou a stále rostoucí skupinu populace. Správné

stravování v tomto věku nabývá na významu, neboť přispívá k udržení dlouhého a kvalitního

života.

Proto cílem práce bylo zhodnotit způsob a kvalitu výživy vybraných seniorů. Tento cíl byl

rozdělen na tři dílčí cíle, a sice 1) zjistit, zda stravování informantů odpovídá jejich věku a

zdravotnímu stavu, 2) zda je jejich stravování něčím ovlivněno a 3) čím se řídí při nákupu

potravin. Vzorek se skládal ze čtyř manželských párů ve věku 71 až 75 let pocházejících z

Karlovarského kraje, které se zapojily do kvalitativního výzkumu. Jelikož neexistují

výživová doporučení, která by zohledňovala věk a současně onemocnění vyskytující se ve

sledovaném vzorku nejčastěji, byla potřeba informantů práce formulována na základě

relevantních doporučení týkajících se seniorů a daných onemocnění. Údaje o příjmu

srovnávané s potřebou pak byly získány prostřednictvím týdenních jídelních záznamů,

respektive softwaru „NutriPro START“. Další metodou získávání dat (konkrétně

anamnestických) byl polostrukturovaný rozhovor.

Z výsledků práce plyne, že stravování vybraných seniorů spíše neodpovídá nárokům

kladeným na základě jejich věku a zdravotního stavu, neboť většinově přijímají více tuků,

nasycených mastných kyselin, sodíku, alkoholu (muži) a nedostatečné množství bílkovin,

sacharidů, polynenasycených mastných kyselin, vlákniny, vápníku, vitaminu D a tekutin.

Nikdo nepřijal hlavní živiny ve správném poměru. Správné hodnoty energie, cholesterolu a

jednoduchých cukrů měla ½ vzorku. Pouze příjem trans mastných kyselin a monoenových

MK odpovídal u všech a poměr n-6 : n-3 MK u většiny odpovídal doporučením. Rozbor

jídelníčků také poukázal na možnou souvislost mezi množstvím konzumovaných léčiv a

mírou naplnění potřeby energie i hlavních živin. Z odpovědí na otázky ohledně výběru

potravin je patrné, že se informanti při nákupu řídí kvalitou potravin, cenou, zájmem o své

zdraví a chuťovou preferencí.

V kostce by ke zvýšení kvality výživy mohlo vést zařazení vyššího množství rostlinných

tuků, ryb, celozrnných potravin, luštěnin, ovoce, zeleniny, mléčných výrobků, tekutin,

suplementace vitaminu D i n-3 MK a snížení konzumace živočišných tuků, soli a alkoholu.

Aby se tohoto dosáhlo, byla by vhodná nutriční edukace zkoumaného vzorku, popřípadě

celé populační skupiny, neboť lze předpokládat, že stravování většiny nebude odpovídat

jejich věku ani zdravotnímu stavu.
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Abstract

Senior citizens living in their own environment make up a large and growing population

group. Proper nutrition at this age is gaining in importance as it contributes to maintaining

a long and quality life.

Therefore, the aim of the thesis was to evaluate the nature and quality of selected senior

citizens’ nutrition. This aim was divided into three sub-objectives, namely 1) to find out

whether the informants' nutrition corresponds to their age and health condition, 2)

whether there are factors that influence their nutrition, and 3) what do they follow when

purchasing food. The sample consisted of four married couples between the ages of 71 and

75, coming from the Karlovy Vary region, who agreed to participate in a qualitative

research. As there are no nutritional recommendations that take into account the ages and

diseases most frequently present in the sample, the need for work informants has been

formulated on the basis of relevant recommendations concerning seniors and their

diseases. Intake data were then obtained through weekly meal records processed in

"NutriPro START" software. To obtain anamnestic data, a semi-structured interview has

been used.

The results show that the diet of the selected seniors rather does not meet the demands

based on their age and health, because they mostly receive more fats, saturated fatty acids,

sodium, alcohol (men) and insufficient amounts of proteins, carbohydrates,

polyunsaturated fatty acids, fiber, calcium, vitamin D and fluids. No one received the main

nutrients in the right proportions. Half of the sample had the correct energy, cholesterol

and simple sugars intake. Only the intake of trans fatty acids and monoenoic MKs was

consistent for all, and the n-6: n-3 MK ratio was consistent with the recommendations for

most. The analysis of their diets also pointed to the possible link between the amount of

medicaments consumed and the level of fulfilment of energy needs and main nutrients.

The answers to questions about food choice show that the informants are guided by the

quality of the food, the price, concern for their health and taste preference when

purchasing.

In a nutshell, increasing the amount of vegetable fats, fish, wholegrain foods, pulses, fruits,

vegetables, dairy products, fluids, supplementing vitamin D and n-3 MK and reducing the

consumption of animal fats, salt and alcohol could result in improved nutritional quality. To

achieve this, nutritional education of the sample, or the whole population group, would be

appropriate, since it can be assumed that the diet of the majority will not be appropriate for

their age or health.

Key words: senior, nutrition, recommendations, health condition

Seznam použitých zkratek

AB Astma bronchiale

ACEI Angiotensin converting enzyme inhibitor, inhibitory angiotenzin

konvertujícího enzymu

ADL Activities of Daily Living, Test základních všedních činností

AH Arteriální hypertenze

ASU Avocado and soybean unsaponifiables, nezmýdelnitelná část avokádového a

sójového oleje

AT1-b. Blokátory recepotorů pro angiotenzin II

B, T, S Bílkoviny, tuky, sacharidy

BMI Body mass index

CEP Celkový energetický příjem

CMP Cévní mozková příhoda

CNS Centrální nervová soustava

ČDS Česká diabetologická společnost

ČLS JEP Česká lékařská společnost Jana Evangelisty Purkyně

ČSAT Česká společnost pro aterosklerózu

ČSH Česká společnost pro hypertenzi

DACH Německo (D), Rakousko (A), Švýcarsko (CH)

DLP Dyslipidemie

DM Diabetes mellitus

DNA Deoxyribonukleová kyselina

EAS The European Atherosclerosis Society, Evropská společnost pro

aterosklerózu

EFSA The European Food Safety Authority, Evropský úřad pro bezpečnost potravin

EHIS The European Health Interview Survey, Evropské výběrové šetření o zdraví

EPUAP The European Pressure Ulcer Advisory Panel, Evropský poradní panel pro

tlakové vředy

ESC The European Society of Cardiology, Evropská kardiologická společnost

ESPEN The European Society for Clinical Nutrition and Metabolism, Evropská

společnost pro klinickou výživu a metabolismus

EWGOSP2 European Working Group on Sarcopenia in Older People 2, Evropská

společnost pro sarkopenii u starších lidí 2

GINA The Global Initiative for Asthma, Globální iniciativa pro astma

GIT Gastrointestinální trakt

GLIM The Global Leadership Initiative on Malnutrition, Globální iniciativa pro

vedení podvýživy

HB rovnice Harris-Benedictova rovnice

HDL-C High density lipoprotein cholesterol, vysokodenzitní lipoprotein cholesterolu

IADL Instrumental Activities of Daily Living, Test instrumentálních všedních

činností

IGF-1 Insulin like growth factor, růstový faktor podobný inzulinu

ICH Ischemická choroba

ICHS Ischemická choroba srdeční

IM Infarkt myokardu

KVO Kardiovaskulární onemocnění

LADA Latent Autoimmune Diabetes in Adults, latentní autoimunitní diabetes

dospělých

LDL-C Low density lipoprotein cholesterol, nízkodenzitní lipoprotein cholesterolu

MK Mastné kyseliny

MMSE Mini Mental State Exam, Krátký test kognitivních funkcí

MNA Mini Nutritional Assessment, dotazník pro vyhledávání pacientů v riziku

podvýživy

NSA Nesteroidní antirevmatika

NSAID Nonsteroidal anti-inflammatory drug, nesteroidní antiflogistikum

oGTT Orální glukózový toleranční test

PAD Perorální antidiabetika

PAL The physical activity level, faktor fyzické aktivity

PCSK9-i. Proprotein convertase subtilisin/kexin type 9 inhibitors, monoklonální

protilátky blokující bílkovinu PCSK9

REE Resting Energy Expenditure, klidový energetický výdej

RNA Ribonukleová kyselina

SLDB Sčítání lidu domů a bytů

SMOS Společnost pro metabolická onemocnění skeletu

SPPB Short Physical Performance Battery, Krátká baterie pro testování fyzické

zdatnosti

STH Somatotropin, růstový hormon

SYSADOA Symptomatic slow acting drugs for osteoarthritis, symptomatické léky

osteoartrózy s dlouhodobým efektem

TAG Triacylglyceroly

TK Tlak krve

TNFα Tumor necrosis factor-alfa, tumor nekrotizující faktor alfa


[…]


Zvláštní

* Nehodící se škrtněte.

Denní záznam

Denní

chod

Hodina

konzu-

mace

Co bylo konzumováno/

vypito a v jakém

množství (g,

ml)/receptura

Kde
Pohybová

aktivita

Potravinové

doplňky

(vitamíny,

minerální

látky), léky

Poznámka

Snídaně 8:00

rohlík tukový 43 g,

jihočeské máslo Madeta

10 g, černý čaj 330 ml,

cukr krystal 5 g

Doma X

1 tbl.

Metformin

500 mg, 1

tbl.

Prestarium 5

mg (po

snídani)

X

Svačina 10:30
selský jogurt Kunín

s lesními jahodami 200 g
Doma X X X

X
11:00 až

12:00
kohoutková voda 500 ml Park Procházka X X

Oběd 13:00

zeleninová polévka 250

ml, brambory 250 g,

vepřová kýta 150 g, salát

100 g, pomerančový džus

Relax 100 % 330 ml

Doma X X X
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Svačina 14:00
lískooříšková tatranka

Sedita 33 g

Doma

u TV
X X X

Mezi

chody
15:30 jablko Pink lady 330 g Doma X X X

X
16:00 až

17:00

minerální voda Magnesia

500 ml
Bazén Plavání X X

Večeře 18:00

Penam chléb

Zábrdovický (balený

krájený) 80 g, eidamský

sýr Madeta 30 % t.v.s. 10

g, máslo Milko 5 g,

keříkové rajče 70 g,

kravské polotučné mléko

Tatra 300 ml

X X X X

Receptura polévky:

Zeleninový bujón Vitana 1 kostka (12 g), Mochovská zeleninová směs 350 g, Zátkovy vaječné

těstoviny zavářka 50 g, kohoutková voda 2 000 ml, libeček čerstvý 5 g, kmín celý 2 g, černý mletý

pepř 2 g

Postup: 1) Do 2 000 ml vroucí vody přidám bujón. 2) Následně vysypu do hrnce zeleninovou směs.

3) Nakonec vmíchám těstoviny, které povařím na mírném ohni, a polévku okořením.

Receptura salátu:

Zelený hlávkový salát 200 g, keříková rajčata 150 g, Franz Josef Kaiser Extra panenský olivový olej

15 g, Franz Josef Kaiser balzamikový ocet 15 g, cukr bílý krupice 15 g, kohoutková voda 20 ml,

čerstvý kopr 5 g, černý mletý pepř 2 g

Postup: 1) Nakrájenou zeleninu ochutím balsamicem, olivovým olejem, pepřem, cukrem

rozmíchaným ve vodě a koprem, zeleninu promíchám.

Receptura hlavního chodu:

Brambory konzumní pozdní 500 g, vepřová kýta bez kosti 300 g, Fabio Produkt Manka řepkový olej

100 g, Bad Reichenhaller Alpská sůl s jodem 5 g, pepř černý mletý 3 g, drcený rozmarýn 5 g

Postup: 1) Brambory uvařím ve slupce. 2) Podávám je s okořeněnou kýtou smaženou na oleji.
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13.6 Formulář jídelníčku

Obecné údaje (stačí vyplnit pro první den)

Rodina:

Rodinný člen*: Manžel/Manželka

Váha:

Výška:

Věk:

Čistý měsíční příjem:

Měsíční výdaje na jídlo:

Den

Datum:

Den:

Denní

režim*:

Běžný/

Zvláštní

* Nehodící se škrtněte.

Denní záznam

Denní

chod

Hodina

konzu-

mace

Co bylo

konzumováno/vypito

a v jakém množství

(g, ml)/receptura

Kde
Pohybová

aktivita

Potravinové

doplňky

(vitamíny,

minerální

látky), léky

Poznámka

Protokol o úplnosti náležitostí bakalářské práce

Titul, jméno, příjmení: Iveta Kaiserová

Název práce: Analýza stravování seniorů ve vlastním prostředí

Vedoucí práce: PhDr. Tamara Starnovská

Prohlašuji, že jsem odevzdala vysokoškolskou kvalifikační práci v souladu s:

Opatřením rektora č. 6/2010 (dostupné z http://www.cuni.cz/UK-3470.html)

Opatřením rektora č. 8/2011 (dostupné z http://www.cuni.cz/UK-3735.html)

Opatřením děkana č. 10/2010 (dostupné z http://www.lf1.cuni.cz/file/21321/opad10_10.pdf)

Zároveň prohlašuji, že jsem do Studijního informačního systému vložila plný text

vysokoškolské kvalifikační práce včetně všech povinných souborů podle typu práce:

- abstrakt ČJ

- abstrakt AJ

Při vkládání textu práce a všech souborů jsem postupovala podle návodu dostupného z

http://www.lf1.cuni.cz/file/25838/navod_vkladani_prace.pdf .

Nahrané soubory jsem následně zkontrolovala.

Odpovídám za správnost a úplnost elektronické verze práce a všech dalších vložených

elektronických souborů.

1 exemplář práce svázaný v pevné plátěné vazbě obsahuje všechny povinné náležitosti:

Příloha č. 1 – Titulní strana, Prohlášeni diplomanta, Identifikační záznam, abstrakt v ČJ a AJ -

http://www.lf1.cuni.cz/file/21323/opad10_10_pril1.pdf

Datum: 26. 4. 2020

Podpis studenta

Kontrolu úplnosti náležitostí provedla osoba pověřená garantem:

http://www.cuni.cz/UK-3470.html
http://www.cuni.cz/UK-3470.html
http://www.cuni.cz/UK-3735.html
http://www.cuni.cz/UK-3735.html
Opatřením děkana%20č.%2010/2010
http://www.lf1.cuni.cz/file/21321/opad10_10.pdf
http://www.lf1.cuni.cz/file/25838/navod_vkladani_prace.pdf
http://www.lf1.cuni.cz/file/21323/opad10_10_pril1.pdf