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Posudek

Práce je logicky členěna a její struktura je adekvátní.

Abstrakt a klíčová slova odpovídají obsahu práce.

Volba tématu

Přístup autorky k zadanému tématu i postup zvolený k řešení byl adekvátní.

Téma hodnotím jako aktuální. Zkoumání výživových vzorců, stravovacích zvyklostí a z toho
vyplývající zjištění o přívodu jednotlivých nutrientů v populaci neinstitucionalizovaných
seniorů je velmi přínosné, protože tyto informace nejsou běžně dostupné přitom jsou zásadní
pro predikci rizikovosti nedostatečné výživy (zejména parciální) a následné potřeby zdravotní
i sociální péče.

Téma hodnotím jako středně obtížné, originalitu vlastního tématu a přístupu k jeho řešení
hodnotím velmi kladně.

Teoretická část

Autorka práci zpracovala velmi precizně. Nízký počet respondentů byl dán potřebou osobní
komunikace a důvěrou respondentů k autorce, aby bylo možné zhodnotit všechny návyky
respondentů, včetně obvykle nesdělovaných (například konzumace alkoholu).

Autorka čerpá z monografii a článků českých i zahraničních autorů. Použité zdroje autorka
cituje správně. Zvolená tématika a její zpracování však nemá dostatečné literární zdroje,
protože je obtížné realizovat obdobné studie s relevantním počtem respondentů (vysoká
časová i finanční náročnost na zpracování získaných dat a riziko snížené compliance
respondentů při záznamu režimových opatření).

Formulace autorky jsou adekvátní, práce je čtivá. Jazyková výbava a způsob vyjadřování
autorky jsou velmi kvalitní.

Praktická část

Formulace hypotéz a cílů práce jsou adekvátní. Na všechny položené otázky podává autorka
v závěru odpověď.

Praktická část je tvořena pomocí polostrukturovaných rozhovorů, týdenních jídelních
záznamů a doplňujících otázek. Zkoumaný soubor činní 8 informantů. Vyhodnocení
záznamů a jejich zpracování je precizní jak v textové, tak v grafické podobě.

Stanovené cíle práce byly splněny. Bylo by zajímavé, kdyby stejným precizním postupem
bylo možné pokračovat ve zkoumání této populační skupiny a postupně tak získat náhled na
různé přístupy k stravování i životnímu režimu (například ve velkoměstě) a tím mapovat
potenciální rizika ve výživě, včetně těch primárně nepředpokládaných).

Závěr je formulován logicky a přehledně.

Přílohy

Přílohy jsou zpracovány v odpovídající kvalitě.

Formální zpracování práce je velmi precizní.

Doporučení / nedoporučení k obhajobě: Doporučuji práci k obhajobě.

Práci klasifikuji stupněm: výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
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